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Введение
Лоббирование как таковое представляет собой механизм регулирования действий государственных органов и органов местного самоуправления посредством контакта представителей негосударственных организаций – лоббистов – с представителями органов власти с целью добиться решений поднимаемых проблем в соответствии с интересами представляемых лоббистами групп.[footnoteRef:1] [1: Кулакова, Т.А. GR и процесс принятия политических решений / Т.А. Кулакова // Формирование системы цивилизованного лоббизма в России: GR и проблемы эффективности взаимодействий общества и власти / Под ред. В.И. Быкова [и др.]. – СПб.: Изд-во СФК "Россия-Нева", 2006. – С.5]

Данная дипломная работа посвящена исследованию систем лоббирования в России и Великобритании. Цель исследования: на основе проведенного анализа механизмов лоббирования и идентификация их особенностей в двух странах, с одной стороны, выработать рекомендации для эффективного проведения лоббирования российских интересов в деловых и политических кругах Великобритании, с другой стороны, прояснить ситуацию с реальным положением дел в сфере лоббирования в России представителям заинтересованных британских кругов.
Выбор объектов исследования – России и Великобритании – не случаен. Обе страны относятся к числу наиболее крупных экономически развитых стран и являются ядерными державами. Более того, существенной общей чертой является то, что как Великобритания, так и Россия были империями. Великобритания — наследница Британской империи, крупнейшей в истории (22 % земной суши), существовавшей в XIX — начале XX веков.[footnoteRef:2] В то же время, эта страна, имеющая форму правления – конституционную монархию, считается родиной современной парламентской демократии. Россия как субъект международного права является последовательной наследницей Российской империи (XVIII-XX века, третья по площади империя после Британской и Монгольской) и Советского Союза (1922-1991 годы, занимал 1/6 часть суши).[footnoteRef:3] В настоящий момент Российская Федерация является президентско-парламентской республикой. Сопоставление лоббирования в данных странах – России и Великобритании – представляет особый интерес ввиду сохранившейся имперской доминанты в общественном сознании обеих стран.[footnoteRef:4] [2: Luscombe, S. 19th Century Timeline / S. Luscombe. URL: http://www.britishempire.co.uk/timeline/19century.htm (дата обращения: 10.03.16).] [3: Российская империя. История государства российского URL: https://www.rusempire.ru/rossijskaya-imperiya/istoriya-rossijskoj-imperii.html (дата обращения: 10.03.16).
] [4: Дронова, Н.В. Традиции имперского мышления и новации имперской пропаганды в Великобритании в 70-е годы XIX века / Н.В. Дронова // Новая и новейшая история. Межвуз. сб. науч. тр. Саратов - 2004. №21 - С. 151-169.
]

В современной научной практике имперское сознание понимается как «целостный, объемный комплекс разнородных идей, концепций, чувствований, это часть общественного сознания, представлений о месте своей страны в мире и в истории».[footnoteRef:5] В этот комплекс входят как исторически апробированные доктрины, обосновывающие имперскую политику, так и современные идеологические концепции. Особое значение имеют традиционные ценности жизненного уклада метрополий. Эта часть общественного сознания, связанная с генезисом, развитием и воспроизведением феномена империй, должна оказывать влияние на все общественные институты, включая сферу лоббирования. [5: Анисимов, Е.В. Исторические корни имперского мышления в России / Е.В. Анисимов URL: https://src-h.slav.hokudai.ac.jp/sympo/Proceed97/Anisimov.html (дата обращения: 25.03.16).]

Следует подчеркнуть, что, с одной стороны, Россия и Великобритания – наследницы двух могущественных империй, однако, с другой стороны, исторический путь этих могущественных империй был различен. До создания империи, начавшегося с присоединения Шотландии и Ирландии, и провозглашения в 1707 г. королевства Великобритания, англичане уже осознали себя полновластными владыками на море и доступных частей света.[footnoteRef:6] Хотя, согласно мнению Кормака, возникновение имперской идеологии в Британии предшествовало самой империи, тем не менее, эта империя строилась на «пустом» в идеологическом смысле месте, не опираясь на исторических предшественников. Такая самодостаточность объясняла апломб британцев в различных сферах деятельности и способствовала динамичному развитию. Ситуация в России обратная. Здесь особую роль сыграло принятие православия и идеологических установок от Византии.[footnoteRef:7] После ее падения Московия, полностью восприняв идею имперской исключительности, осознает себя как «третий Рим». Характерно, что ни о каком реальном доминировании России на мировом пространстве в то время говорить не приходится. Таким образом, создание империи в России опирается в значительной степени на предшествующие идеологические установки. Это сопровождается их канонизацией и, естественно, торможением развития. [6: Cormack, L.B. Britannia Rules the Waves?: Images of Empire in Elizabethan England / L.B. Cormack. // Literature, Mapping, and the Politics of Space in Early Modern Britain / Ed. by Andrew Gordon and Bernhard Klein. – Cambridge.: Cambridge, 2001. - P. 45-69.
] [7: Яковенко, И.Г. Прошлое и настоящее России: имперский идеал и национальный интерес / И.Г Яковенко // Полис: Политические исследования. - 1997. № 4. - С.88-96.
]

Исторические традиции не могли не найти отражение в формах и методах лоббирования. Это касается обеих сторон процесса – государственных и лоббистских структур. В англосаксонской системе подготовки государственных служащих правовая основа всегда доминировала. Базовое образование для поступления на государственную службу должно было быть юридическим.[footnoteRef:8] Консерватизм, свойственный британскому обществу, способствовал созданию определенного кодекса чести государственных служащих. Как следствие, произошла регламентация процесса лоббирования, причем подотчетным субъектом является преимущественно государственный служащий.[footnoteRef:9] В Российской же империи корпус государственных служащих формировался зачастую по наследственному принципу. Среди них было немного компетентных государственных деятелей, таких, к примеру, как Столыпин П. А.[footnoteRef:10] Реформы, проводимые сверху, не затрагивали суть феодального по сути уклада общества (напомним, что отмена крепостного права была проведена только в 1861 г.). [8: Гарнер, Д. Великобритания: центральное и местное управление / Д. Гарнер. - М.: Прогресс, 1982. - С.73.] [9: Толстых, П.А. Лоббизм в Великобритании/ П.А Толстых. // Профессиональный словарь лоббистской деятельности URL: http://www.lobbying.ru/dictionary_word.php?id=26 (дата обращения: 10.03.16).] [10: Столыпин, П.А. Нам нужна Великая Россия! полное собрание речей П.А. Столыпина в Государственной думе и Государственном совете, 1906-1911 / П.А Столыпин. - M.: Книговек, 2011. – С.3]

Тоталитарный режим в Советском Союзе в вопросе подготовки государственных служащих исходил из известной ленинской декларации о привлечении к управлению государством «кухарок»: «Мы требуем, чтобы обучение делу государственного управления велось сознательными рабочими и солдатами, и чтобы начато было оно немедленно, то есть к обучению этому немедленно начали привлекать всех трудящихся, всю бедноту». [footnoteRef:11] Фактически же это привело к понижению образовательного и зачастую морального ценза государственных служащих, причем как на советском, так и постсоветском пространстве.[footnoteRef:12] Как результат — развитие «местечкового» подхода, в явном или скрытом виде подменяющего собой цивилизованное лоббирование. Таким образом, британские и российские государственные органы характеризуются различной степенью компетентности и подготовки сотрудников. [11: Ленин, В. И. Удержат ли большевики государственную власть? / В. И Ленин // Полное собрание сочинений, изд. 5-е. — Т.34 - М.: Издательство политической литературы, 1981. - С.289 - 339.] [12: Москалева, О.С. Обучение и профессиональное развитие государственных служащих в странах бывшего СССР / О.С Москалева // Государственное управление. Электронный вестник. - 2012. №35 – C. 20-26.]

В обывательском общественном сознании имеется тенденция смешивать понятия лоббизма и коррупции. Необходимо строго разграничить эти явления. Организация Transparency International, Мировой банк и другие организации понимают под коррупцией злоупотребление доверенной властью ради личной выгоды.[footnoteRef:13] Более конкретно в «Конвенции о гражданско-правовой ответственности за коррупцию» Совета Европы дается следующее определение данного явления: «коррупция означает просьбу, предложение, дачу или принятие, прямо или косвенно, взятки или любого другого ненадлежащего преимущества или обещания такового, которые искажают нормальное выполнение любой обязанности, или поведение, требуемое от получателя взятки, ненадлежащего преимущества или обещания такового».[footnoteRef:14] Лоббизм же как явление представляет собой, образно говоря, «обратную связь» между государственными органами и общественными структурами. И процесс лоббирования – необходимый элемент жизнедеятельности общества. [13: Chinhamo, O. Shumba G. Institutional Working Definition of Corruption / O. Chinhamo, G. Shumba // ACT Southern Africa Working Papers. - 2007. № 1. - P. 35-46.] [14: Конвенция Совета Европы об уголовной ответственности за коррупцию от 27 января 1999 г. // Совет Европы и Россия. - 2002. № 2. - С. 46- 55.]

В Великобритании существуют давние традиции борьбы с коррупцией, среди отлаженных мер давно используется независимый аудит; антикоррупционное законодательство этой страны считается одним из самых совершенных в мире. По международному индексу восприятия коррупции (Transparency International’s corruption index) Британия занимает 14-е место из 177 наций.[footnoteRef:15] Однако, как отмечает Георг Moнбьет, это означает успешное пресечение коррупции в нижних кругах, тогда как в банковской сфере и в сфере государственных заказов коррупция сохраняет свои позиции. Анализируя эту проблему, Давид Уайт добавляет парламент и полицию как зараженные коррупцией органы.[footnoteRef:16] Россия по уровню восприятия коррупции занимает где-то 136 место. Член правления «Трансперенси Интернешнл – Россия» Юлий Нисневич утверждает, что «коррупция – это основа жизнедеятельности российского государства» и что жесткие меры, принимаемые государством по ее искоренению, способствуют обратному.[footnoteRef:17] В этих условиях любая деятельность по лоббированию нужного явления имеет опасность скатиться к коррупционным формам (взятки за выгодный контракт и «откаты» – часть контрактной суммы, передаваемой чиновникам). Как представляется, четкое обозначение принципов и форм лоббирования поможет этому процессу занять свое достойное место в социально-политической жизни страны. Введение закона о лоббировании помогло бы «решить проблему коррупции с одной стороны и двинуть страну в сторону цивилизации».[footnoteRef:18] [15: Monbiot, G. Let’s not fool ourselves. We may not bribe, but corruption is rife in Britain/ G. Monbiot // The Guardian URL: http://www.theguardian.com/commentisfree/2015/mar/18/corruption-rife-britain (дата обращения: 18.03.16).
] [16: Whyte, D. How corrupt is Britain? / Whyte, D. - Liverpool, Plato, 2015 – P. 35-43.] [17: Nisnevich, Y. A. Modern Authoritarianism and Corruption / Y. A. Nisnevich // Social Science Research Network. - 2016. No. 2728822. – P. 57] [18: Леви, Д.А. О перспективах закона о лоббировании в России / Д.А. Леви. URL:http://ipolitics.ru/articles/blog/blog/o_perspektivah_zakona_o_lobbirovanii_v_rossii.shtml (дата обращения: 18.03.16).
]

Актуальность темы дипломной работы обусловлена динамичностью развития и усложнением системы общественных отношений в России в постсоветский период, когда на арену выходят новые силы, отстаивающие свои интересы. Это определяет необходимость создания механизма регулирования политического лоббирования и цивилизованного отстаивания своих интересов. Проблема актуальна и для современной Великобритании, где все еще существует проблема коррупции, а различные политические проблемы, в частности дезинтеграционные и интеграционные процессы, требуют усовершенствования системы лоббировании. Кроме того, Великобританию и Россию связывают многофакторные экономические и политические отношения, в связи с которыми необходимо иметь представление о процессе принятия решения в стране-оппоненте.

Конкретные задачи, которые ставятся в данной работе, заключаются в следующем:
1. Рассмотреть теоретическую базу лоббирования.
2. Проанализировать исторические истоки и существующие системы лоббирования в России и Великобритании.
3. Рассмотреть тенденции развития основных институтов и используемых средств.
4. Проанализировать влияние экономических аспектов на процесс лоббирования.
5. Рассмотреть влияние государственных интересов на лоббирование.
Работа опирается на анализ разнообразных источников, среди них монографии и статьи в отечественной и британской периодике признанных специалистов в этой области (П. А. Толстых, Д. А. Леви, Д. С. Приходько, А. П. Любимов, S. E. Finer, P. Parvin, K. Maloney и др.), а также электронные ресурсы различного рода, дающие представление о современной ситуации в том или ином вопросе. При анализе последних учитывалась возможная противоречивость ряда утверждений. Особую роль как источникам отводилась актам, регламентирующим лоббирование. Следует отметить, что как в Великобритании, так и в России закона о лоббировании как такового нет. Поэтому значение регламентирующих актов особенно велико. Изучение развитой системы британских актов и кодексов представляет особый научный интерес.
Сложность политического и общественного устройства двух стран – России и Великобритании – определяет широкий круг вопросов: идеологических, практических и экономических, для которых существуют различные системы лоббирования. Это определяет структуру данной работы. В первой главе описывается лоббирование как предмет исследования, а также отмечаются особенности лоббирования в странах с имперским прошлым. Во второй главе дается общий очерк лоббирования в двух странах с описанием доминирующих тенденций и исторических особенностей. Там же приведена характеристика сложившихся систем лоббирования в России и Великобритании. В третьей главе проводится анализ влияния экономики на процесс и механизмы лоббирования в России и Великобритании и формулируются общие и различные черты этого процесса. В качестве одного из индикаторов для исследования лоббирования выбран процесс, касающейся той ее части, которая является «государствообразующей» (по аналогии с «градообразующим предприятием»). В настоящее время для России – это сырьевой сектор. В Великобритании добывающие отрасли также играют большую роль в экономике (хотя определяющим является сектор банковских услуг).[footnoteRef:19] Предполагается, что подобная система изложения, комбинирующая анализ истории и основных черт лоббирования наряду с более детальным рассмотрением конкретного вопроса позволит наилучшим образом дать представление о системе лоббирования, его средствах и методах в двух странах. [19: Экономика и внешняя торговля Великобритании. Основные черты британской экономики URL: http://www.ereport.ru/articles/weconomy/ukingdom.htm (дата обращения: 18.03.16).]

1. Лоббирование, как предмет исследования.
1.1. Истоки и теория лоббирования
Термин «лоббирование» происходит от английского слова lobby — коридор, так как деловые контакты и давление на официальных лиц часто осуществляются в «коридорах» власти. Зарождение лоббирования относят к 1869—1877 гг. (годы правления президента США — Улисса Симпсона Гранта), который любил отлучаться из Белого дома в отель Willard, в лобби которого к нему регулярно приближались различные заинтересованные люди. Основная концепция лоббирования – это обеспечение интересов различных акторов общественных отношений путем достижения компромисса относительно важных решений, принимаемых на государственном или ином законодательном уровне. Определения лоббирования разняться в зависимости от страны, подхода и школы. Английский политолог Сэмюэл Эдвард Файнер определяет лоббизм как деятельность организаций, влияющих на органы государственной власти в целях содействия собственным интересам, причем эти организации, в противоположность партиям, не готовы сами принять ответственность за власть в стране. [footnoteRef:20] В свою очередь, лоббирование – это процесс, который происходит во время подобной деятельности. [20: Finer S. E. Anonymous Empire: A Study of the Lobby in Great / S. E. Finer. - L: The Pall Mall Press, 1958 - P.10]

Лоббирование делится на группы по различным сферам применения. Так лоббирование бывает государственное, корпоративное, общественное, отраслевое, профсоюзное[footnoteRef:21]. Можно провести классификацию лоббирования также по нижеследующим признакам. [21: Denisov, D., Business lobbying and government relations in Russia: The need for new principles / D. Denisov - Oxford University, Reuters Institute for the Study of Journalism. Fellowship paper, 2010 – P.2
]

· По ветви власти, лоббирование может осуществляться в законодательной, исполнительной и судебной сферах (существует также лоббирование в средствах массовой информации (СМИ) как в «четвертой ветви власти»).
· По актам, с помощью, которых достигаются цели лоббирования: правотворческий (через нормативные акты законодательных органов), правоприменительный (через правовые акты) и право интерпретационный (через акты толкования права).
· По времени на одноразовый и постоянный.
· По сфере интересов, которые «проталкивают» на политический, социальный, экономический, экологический, военный, аграрный, промышленный, финансовый и т.д.
· По уровню власти на федеральный и местный.
· По характеру взаимоотношений объекта и субъекта лоббирования на плюралистский (определенные группы населения давят на власть снизу-вверх) и корпоративный (взаимовыгодные тайные договоренности властей с какой-либо группой с целью получить поддержку и содействие государственным органам в обмен на какие-то привилегии).
Следует отметить, что с точки зрения плюралистов, государство – это посредник между различными группами интересов. Они в свою очередь полностью автономны в своих действиях. Корпоративный подход отдает государству ведущую роль в регулировании системы лоббирования и балансирования различных групп интересов. Таким образом, государство в принципе может создать монополию на привилегии для тех групп, которые оно выбрало из числа прочих.[footnoteRef:22] [22: Любимов, А. П. Классификация видов лоббизма / А. П. Любимов - М.: АНО КиАЦ, 1999 – C. 31-33]

Субъектами лоббистской деятельности являются неправительственные организации, защищающие общественные интересы, коммерческие организации, внутренние лоббистские компании; исследовательские центры, общественные группы.[footnoteRef:23] Лоббистские структуры и организации стремятся к проведению в жизнь важных политических решений. Система лоббирования проникает во все сферы жизни общества, где пересекаются интересы власти и других политических и общественных акторов.[footnoteRef:24] [23: Denisov D. Op.cit. P. 3-4.] [24: Brown, W.P. Groups, Interests and U.S. Public Policy / W.P. Brown // - Washington D.C.: Georgetown University Press, 1998. – 35 p.

]

Функционирование системы политического лоббирования достигается в основном путем связи с общественностью (Public Relations – PR) и правительственными структурами (Government Relations – GR). В определенных вопросах лоббирование дополняется маркетингом, связью с инвесторами (Investor relations- IR) и связью с корпорациями (Home Relations – HR). Лоббисты представляют интересы финансово-экономических и социальных групп. Достижение целей осуществляется посредством влияния на формирование общественного мнения через средства массовой информации, организации спланированных событий, способных повлиять на это мнение, привлечением на свою сторону низовых партийных организаций, участием в политической межпартийной борьбе и предвыборных кампаниях. Важным элементом является прямое воздействие на членов правительства и экспертная оценка правительственной активности (“early warning system”).
В зависимости от конкретной ориентации можно выделить социальных, экономических, региональных (и так далее) лоббистов. К примеру, социальные лоббисты работают в основном с профсоюзами, у которых имеется мощное средство воздействия на общество – забастовки. Наиболее действенными рычагами давления на процессы принятия государственных решений у экономических лоббистов являются меры, приводящие к нежелательным для правительства сдвигам в экономической ситуации. Отстаивание региональных интересов (например, самостоятельности в управлении бюджетом) требует усилий правительства по балансированию ситуации в стране в целом. Взаимосвязь интересов различных лоббистских групп делает разделение между ними весьма условным.[footnoteRef:25] [25: Павроз, А.В. GR как институт социально-политического взаимодействия / А.В Павроз // ПОЛИТЭКС - 2005. №2 - C. 238-252.
]

Теория лоббирования указывает на потенциальные угрозы, искажающие интересы общества в целом в пользу одной конкретной группировки. Тем не менее, во многих стран мира лоббирование признана, юридически или фактически, легальным видом деятельности. Существуют две основные модели регулирования процесса лоббирования: 1) американская, в рамках которой лоббирование – это система представительства интересов граждан, которая регулируется отдельным законодательством, 2) германская, в которой лоббирование признано и хорошо организовано, но юридическая база отсутствует. Великобритания занимает промежуточное положение, будучи ближе к германскому типу. Специального закона о лоббировании у нее нет, но процесс лоббирования регламентируется серией документов. В России существует ряд правовых актов, содержащих нормы, от которых можно было бы отталкиваться при создании закона о лоббировании. Дебаты об этом законе ведутся в течение ряда лет. [footnoteRef:26] Определенную роль в становлении лоббирования сыграл бы «рефрешмент» существующих актов по типу

[…]


3.2. Доминирование государственных интересов как общая черта в лоббировании в двух странах
Ранее отмечалось, что для России характерно принятие ведомственных актов и федеральных законов в интересах «государствообразующих» ведомств и корпораций. К основным влиятельным концернам и корпорациям относятся:[footnoteRef:114] [114: Даченков, И. Особенности национального лоббизма / И. Даченков URL: http://www.dachenkov.ru/2009/07/10/ (дата обращение: 20.04.16).
]

· «Газпром», владеющий самой крупной в мире сетью газопроводов.
· Концерн «Норильский никель», устанавливающий мировые цены на никель.
· Государственные концерны «Росвооружение», «Ростехнологии», «Роснано».
· Нефтяные компании «Роснефть», «Сибнефть», «Лукойл».
· РАО «ЕЭС России» и родственные структуры, являющиеся монополистами на энергетическом рынке.
В этих корпорациях государству принадлежит определяющая доля уставного капитала. Меньшим влиянием пользуются монополисты коммуникационного рынка («Ростелеком», «МТС», «Мегафон»), металлургические корпорации («Северсталь», Магнитогорский металлургический комбинат), банковские структуры (Сбербанк, ВТБ, Газпромбанк) и РАО «РЖД».
Смыкание государства и крупных корпораций приводит к тому, что интересы компаний воспринимаются как государственные. Достаточно сказать, что уровень цены на нефть определяет состояние дел и эффективность российской экономики. Это определяет размер инвестиций в основной капитал, которые по прогнозам в реальном выражении сократятся на 18,8% в 2015 г. и снизятся еще на 0,3% в 2016 г.[footnoteRef:115] Поэтому сырьевому сектору уделяется повышенное внимание. [115: Экономический прогноз на 2016 год для России URL: 2016-god.com/ekonomicheskij-prognoz-na-2016-god-dlya-rossii (дата обращение: 20.04.16).
]

Рассмотрим в качестве примера возможное строительство газопровода «Северный поток-2».[footnoteRef:116] Его ориентировочная стоимость составит 9,9 миллиарда евро, причем ~70% «Газпром» намерен занять в кредитных учреждениях, отчасти в зарубежных. Это требует создания благоприятного инвестиционного климата, что вызывает потребности в интенсивном лоббировании через все доступные средства СМИ и проведения организационных мероприятий – встреч полномочных представителей – на государственном уровне. Так, соглашение акционеров по проекту «Северный поток-2», было подписано в сентябре 2015 г. в рамках Восточного экономического форума во Владивостоке. В состав нового консорциума вошли «Газпром», E.ON, Shell, BASF/Wintershall, OMV и Engie. [116: Северный поток // официальный сайт Газпром URL: http://www.gazprom.ru/about/production/projects/pipelines/nord-stream/ (дата обращение: 20.04.16).
]

Ключевым моментом при осуществлении проекта является вопрос о балансе интересов России и стран ЕС. В настоящий момент Россия поставляет 27% природного газа, потребляемого ЕС. Постройка новой ветки газопровода в Европу отвечает интересам России, т.к. уменьшает ее зависимость от транзита через Украину и позволяет увеличить объем поставок. Против реализации проекта выступает ряд восточноевропейских стран-членов ЕС - Чехия, Эстония, Венгрия, Латвия, Польша, Словакия, Румыния и Литва. Это - большей частью государства, которые получают деньги от транзита российского газа через Украину в Западную Европу. Их представители подписали письмо председателю Еврокомиссии Жан-Клоду Юнкеру (яркий пример лоббирования через орган исполнительной власти). В нем выражается негативное отношение к «Северному потоку-2», поскольку он угрожает энергетической безопасности в Центральной и Восточной Европе.[footnoteRef:117] [117: Строительство «Северного потока-2» стартует в 2018 году // Урал Бизнес Консалтинг URL: http://urbc.ru/1068054213-stroitelstvo-severnogo-potoka-2-startuet-v-2018-godu.html (дата обращение: 20.04.16).
]

Вице-президент Еврокомисии по вопросам Энергетического Союза Марош Шефчович заявил: «План по расширению трубопровода из России в Германию подрывает Европейский Союз». «Сначала внимание было акцентировано на том, что это чисто коммерческий проект, но я не помню ни одного коммерческого проекта, который бы настолько живо обсуждался на самых высоких политических уровнях» – цитирует Шефчовича Bloomberg - один из ведущих поставщиков финансовой информации для профессиональных участников финансовых рынков.[footnoteRef:118] Для разрешения конфликта предполагается введение законопроекта, гарантирующего отсутствие противоречий правилам ЕС при строительстве газопровода (кратко: «труба» не может принадлежать поставщику). Меры для проведения такого законопроекта включают тесные консультации, переговоры рабочих групп и работу над общими положениям об энергетической безопасности ЕС. [footnoteRef:119] [118: Северный поток-2" подрывает Евросоюз // Cегодня URL: http://www.segodnya.ua/economics/enews/severnyy-potok-2-podryvaet-evrosoyuz-shefchovich-710399.html (дата обращение: 20.04.16).
] [119: Круковска, Е. Клэпхем Э. Марош Шефчович: ЕС усилит контроль за газовыми контрактами с Россией / Е. Круковска, Э. Клэпхем // Bloomberg URL: http://www.inopressa.ru/article/13may2015/bloomberg/gas_eu (дата обращение: 20.04.16).
]

Отметим, что поднятая проблема не является надуманной. Осуществление такого масштабного проекта затрагивает экономические интересы ряда европейских стран. Анализируя сложившуюся ситуацию можно заключить, что разрешение конфликта и достижение некого компромисса потребует интенсивных мер лоббирования на международном уровне. Причем не исключается проведение и чисто политических мер.
Интересно отметить, что председатель британского концерна Shell в России Оливье Лазар уверяет, что «Северный поток-2» будет реализован вопреки политическим дискуссиям. «Мы отдаем себе отчет в том, что проект сопряжен с рядом политических вопросов. Мы не выполняем никаких политических проектов, у нас все экономические. Мы верим, что газ нужен Европе и верим в конкуренцию. Вот почему реализуем этот проект» - заявил этот высокопоставленный менеджер.[footnoteRef:120] Существенно, что Великобритания входит в ЕС, однако ее интересы в процветании данной корпорации важнее по сравнению с интересами недавних членов ЕС. Не последнюю роль в этом вопросе, возможно, играет GR лоббирование для обеспечения благоприятного климата для инвестиций в данный проект. [120: В Shell рассказали о необходимости «Северного потока-2» для Европы // Lenta.ru URL:https://lenta.ru/news/2016/02/11/shell/ (дата обращение: 20.04.16).
]

В то же время Великобритания является жестким сторонником санкций против России. «Британия играла очень важную роль и продолжает играть важную роль в обеспечении того, что санкции были введены и что они поддерживаются» - заявил премьер-министр Дэвид Кэмерон по итогам переговоров с президентом США Бараком Обамой.[footnoteRef:121] С июня 2014 г. эти санкции осуществляются не только против физических лиц, но и против целых секторов российской экономики, в частности оборонной промышленности и высоких технологий. Это также отвечает государственным интересам, поскольку устраняет отчасти Россию с рынка вооружений и уменьшает ее влияние в ряде стран, входящих ранее в Британскую империю – которые до сих пор рассматриваются как сфера интересов Великобритании. [121: Кэмерон: Если бы не Великобритания, санкций против России могло не быть // Взгляд URL:http://www.vz.ru/news/2016/4/22/806977.html (дата обращение: 20.04.16).
]

Выводы
Формы и методы лоббирования в сфере экономики зависят от структуры экономики, которая различна в России и Великобритании. Для России с ее стремлением к глобализации отраслей и предприятий характерно подавление малого и среднего бизнеса. Методы GR лоббирования также специфичны в России. Это определяет существование, помимо легальных, теневых и криминальных методов лоббирования. Можно проследить, что подобные тенденции являются наследием советского прошлого с плановой экономикой и государственными предприятиями, из чего можно сделать вывод, что лоббирование будет цивилизоваться вместе с экономикой. Уже сейчас регулирование механизма отстаивания интересов развивается, в основном из-за необходимости взаимодействовать с зарубежными компаниями. В это же время, внутреннее лоббирование пока отстает и использует старые, порой нелегальные методы.
Доминирование сырьевого и обрабатывающего сектора в экономике России приводит к тому, что задачи развития и преуспевания этого сектора определяют государственную политику. Лоббирование в этой сфере непосредственно смыкается с государственным лоббированием. В Великобритании, интересы мощного банковско-биржевого сектора и нефтегазового сектора проявляются в давлении на государственные структуры для обеспечения благоприятного климата для инвестиций на международном уровне. В этом смысле страны имеют общую структуру – у крупного бизнеса имеются большие полномочия и тенденция к сращиванию с властью.

Заключение
Подводя итоги, можно сказать, что современное лоббирование является одним из признаков цивилизованного общества. Необходимость его признания и создания регламентирующей законодательной базы обусловлена тем, что однородное общество – это абстракция. Реальное общество состоит из групп, коалиций, национальных сообществ и других объединений. И у них должен быть инструмент, обеспечивающий их выживание и процветание. Однако существует ряд негативных факторов, связанных с искажением интересов общества в целом в пользу отдельной группировки. К ним относятся опасность дезинформации властных структур при лоббировании и беспрепятственное проведение интересов мощных транснациональных корпораций, сильных бизнес-структур, влияющих негативно на прогресс в этой области социальных отношений. Сложность разработки механизма цивилизованного лоббирования заключается в обеспечении баланса интересов всех общественных групп и институтов.
В ходе рассмотрения теории лоббирования и его исторических истоков, было выявлено, что в той или иной форме лоббирование существовало практически всегда. Однако, несмотря на схожий исторический опыт имперских стран Великобритании и России процесс становления лоббирования проходил в них по-разному. В Великобритании лоббистские действия регламентируются многочисленными актами и документами; высокий уровень демократичности общества и существующий несколько веков плюрализм способствовали созданию цивилизованного механизма отстаивания интересов, необходимого для функционирования всего государственного аппарата в интересах населения.
В России цивилизованное лоббирование находится в зачаточной стадии. Некоторые механизмы воздействия на властные структуры имеются, однако о четком законодательном регулировании и какой-либо прозрачности говорить пока рано. Централизация власти и низкий этический и образовательный уровень государственных служащих приводили (и все еще приводят) к подавлению этого процесса и развитию коррупции. Кроме того, тенденции к государственности и плановости, без отстаивания интересов малых групп, подпитываются имперским менталитетом населения. В связи с этим лоббирование в достаточной мере развивалось только на международном уровне, где правила задавались партнерами. Однако существующие тенденции позволяют утверждать, что необходимость процесса лоббирования находится в стадии осознания и общество начинает понимать важность этого механизма. Из внешних сфер лоббирование, так или иначе, начинает проникать во внутренние круги.
Если говорить в целом, то сопоставление состояния дел в России и Великобритании показывает значительное отставание в области российского политического лоббирования. Законодательная база отсутствует в обеих странах, однако в Великобритании существует весьма четкий механизм отстаивания интересов. В России же применяемые при лоббировании средства содержат значительный элемент «грязных» технологий. В общественном сознании размыта граница между лоббированием и завуалированной коррупцией. В то же время, давние традиции и восприимчивость к новому российского гражданского сообщества вселяют надежду на конструктивный подход к цивилизации лоббирования. Можно говорить о положительной динамике, об осознании необходимости лоббирования. В целом же, ситуация осложняется недостаточной развитостью всей политической системы и экономики, на платформе которых могло бы развиться цивилизационное лоббирование.
Эти обстоятельства необходимо учитывать западным лоббистам. Перенесение технологий, принятых в Великобритании, на российскую почву может оказаться безрезультативным. В первую очередь западным лоббистам необходимо учитывать жесткую властную вертикаль и особенности чиновничьего мышления в России, которые искажают привычные для них логичные формы лоббирования. Также нельзя пренебрегать возможным смыканием лоббирования и коррупции, с привнесением методов последней в цивилизованный процесс. В свою очередь, акции, привычные для российского менталитета, могут вызывать резкое отторжение в западном сообществе. Образно говоря, старая рекомендация «в чужой монастырь со своим уставом не лезь» весьма актуальна для обеспечения эффективности работы лоббистов в чуждом им сообществе.
Рассматривая экономические факторы, действующие на лоббирование можно заметить, что характер лоббирования зависит от структуры экономики, которая различна в России и Великобритании. В России в приоритете глобальные отрасли и крупный бизнес, при этом малое и среднее предпринимательство зачастую подавляется. Отсюда существование, помимо легальных, теневых и криминальных технологий как методов GR-лоббирования. Привилегированное положение лоббистов из государствообразующих отраслей приводят к тому, что задачи и интересы сырьевого и обрабатывающего сектора в экономике России фактически определяют государственную политику. В Великобритании подобные тенденции также присутствуют, представители банковско-биржевого сектора лоббирует свои интересы, обеспечивая тем самым благоприятный климат для инвестиций на международном уровне.
В связи в этим, можно рекомендовать выходящему на российский рынок лоббисту быть готовому к работе на новых условиях. Для деятельности в России необходимо предварительно заручиться личными связями, как основным инструментом продвижения своих интересов. В свою очередь российскому лоббисту в Великобритании необходимо понимать механизм работы системы, быть готовым обнародовать всю информацию о своей деятельности, и столкнуться с большой и нескрываемой конкуренцией. Кроме того, обеим категориям лоббистов необходимо сопоставлять свои интересы с государственными экономическими интересами, т.е. понимать, что механизм работы во многом зависит от области деятельности и политической ситуации в целом.
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