РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения»

Платоновой Елены Алексеевны на тему: Сравнительный анализ технологий и методов лоббирования в России и Великобритании

Оценка качества ВКР

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) 5 Актуальность исследования не вызывает сомнений.
2. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) 5 Достижение цели связано с реализацией поставленных задач исследования
3. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) 5 В целом адекватный подход к подбору источниковой базы, критическое отношение к различным источникам.
4. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) 4 В целом достаточно развернутый список литературы. Интересна была бы критика российского «лоббирования» и литература по этому направлению.
5. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) ² 5 Соответствуют.
6. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ОКБ-5; ПК-19, 21, 24) 4 В целом не вызывают нареканий. Вместе с тем хотелось бы обратить внимание на сложность сопоставления понятия лоббирования в России и Великобритании уже на уровне содержания термина, что делает сравнение данных подходов и построение

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

² Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

выводов неоднозначной задачей.
7. Качество оформления текста (ОКБ-1, ПК-19, 21) 5 В целом не вызывает нареканий
Средняя оценка: 5

1. **Заключение/рекомендации членам ГЭК:** Работа содержательно представляет собой законченное исследование, соответствующее требованиям, предъявляемым к исследованиям. Работа подготовлена самостоятельно с привлечением источников и литературы. Спорной частью работы является сама идея сопоставления лоббирования в России и Великобритании ввиду различных правовых традиций и подходов, разного отношения к частной собственности и средствам производства, разной политической ситуацией и зависимости бизнеса от политики. В связи с этим вопрос о том, а есть ли в России лоббирование в терминах англо-саксонской традиции представляется открытым и автор очень осторожно и уклончиво рассуждает на этот счет и не дает однозначного ответа.

2. Рекомендованная оценка: отлично

«19» мая 2016 г.

Доцент кафедры американских исследований , к.п.н., Ярыгин Г.О.